
138 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a contratação 
direta da ES FOTOGRAFIA E EVENTOS., CNPJ nº. 48.893.554/0001-91, 
visando a prestação de serviços para a realização do evento “Programa 
de Interiorização: Conversando com o Controle Interno” no município de 
Cametá, nos dias 26 e 27 de outubro de 2023, no valor de R$ 236.060,00 
(duzentos e trinta e seis mil e sessenta reais).
Belém, 25 de outubro de 2023.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1006431
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 16/2023
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de Ofi ciali-
zação da Demanda - ACRI, o Parecer nº 720/2023 - PROJU e a Manifes-
tação nº 475/2023 - SECIN, fundamentado no art. 74, inciso I da Lei nº 
14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a contratação 
direta da EDITORA VERDE LTDA., CNPJ nº 10.889.568/0001-69, visando 
a Aquisição de Cota de Livros da 15ª Edição “O LIVRO DO CÍRIO OFICIAL 
2023”, com Publicação da Marca do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
 Belém, 08 de novembro de 2023.
 Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
 Presidente

Protocolo: 1006912
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 41.185, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO a solicitação da COP/SECEX, protocolizada sob o 
expediente nº 018758/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor BRYNNER BARBOSA DE 
BRITO, matrícula nº 0101677, Auditor de Controle Externo, para ocorrer 
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 1.500,00;
Passagens e despesas com locomoção (339033): 1.000,00
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 1.000,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 01032145585770000- Aperfeiçoamento de Meca-
nismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 05 (cinco) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 07 
de novembro de 2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1006413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.901-F, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 010315/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do “37º 
Congresso Brasileiro de Direito Administrativo”, em Maceió/AL:

MEMBRO/SERVIDOR MATRÍ-
CULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Dione Célia Guimarães  0100212 Técnico Auxiliar de 
Controle Externo 

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

Ana Paula Cruz Maciel  0100415 Auditor de Contro-
le Externo

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

Juscelino da Silva 
Nascimento Junior 0101455 Auditor de Contro-

le Externo
25 a 29-09-

2023
04 (quatro) diárias e ½ 

(meia)

Eline de Souza Ribeiro 0101580 Auditor de Contro-
le Externo

25 a 29-09-
2023

04 (quatro) diárias e ½ 
(meia)

Marcelo Moreira 
Barbalho  0100136 Técnico Auxiliar de 

Controle Externo 
25 a 29-09-

2023
04 (quatro) diárias e ½ 

(meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1006584
PORTARIA Nº 41.066-C, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 017882/2023,

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para atenderem demandas 
do evento “Programa de Interiorização: Conversando com o Controle In-
terno”, em Cametá-PA:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Alcimara Barcellos da 
Conceição 0101794 Chefe A. C. R. 

Públicas 23 a 27-10-2023 04 (quatro) diárias e 
½ (meia)

Benedito do Carmo Souza 
de Melo 0100919 Assessor de 

Conselheiro 21 a 28-10-2023 07 (sete) diárias e ½ 
(meia)

Carmen Lúcia Dantas do 
Carmo 0101839

Diretor da 
Escola de 
Contas

24 a 27-10-2023 03 (três) diárias e ½ 
(meia)

Emanoel Custódio da Silva 
Santos 0101875 Assessor 

Especial II 23 a 27-10-2023 04 (quatro) diárias e 
½ (meia)

Evelyn Cristina Ferreira 
de Aquino 0101804

Auditor 
de Controle 

Externo 
25 a 27-10-2023 02 (duas) diárias e 

½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1006586
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 41.186, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada sob o Expediente nº 
018873/2023;
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a PORTARIA nº 41.128, de 24-10-2023, publicada no 
DOE, Nº 35.586 de 26-10-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1006649
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
DESTINATÁRIO: EDILSON PEREIRA DE CARVALHO (CPF: ***.619.803-**).
PROCESSO: TC/518934/2018.
CLASSE PROCESSUAL: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.
ÓRGAO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
ASSUNTO: CONVÊNIO SEDUC Nº 025/2017.
RELATOR(A): CONSELHEIRO SUBSTITUTO EDVALDO FERNANDES DE SOUZA.
FINALIDADE: Apresentar RAZÕES DE JUSTIFICATIVA, no prazo de 15 
(quinze) dias a partir da publicação desta comunicação (Art. 215 c/c Art. 
218, IV - Regimento Interno).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE 
pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
RESOLUÇÃO Nº. 19.556
(Processo nº TC/016633/2023)
Dispõe sobre a aprovação e autorização para o encaminhamento ao Poder 
Legislativo de Projeto de Lei que trata da extinção e criação de cargos de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará e dá outras providências.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais;
Considerando a necessidade de se observar a efi ciência no exercício do 
controle externo da gestão dos recursos públicos estaduais em benefício 
da sociedade;
Considerando a constante necessidade de readequação e defi nição das 
unidades organizacionais das áreas administrativas, de informática e de 
fi scalização desta Corte de Contas, para melhor atendimento ao interesse 
público, em respeito à legalidade, impessoalidade, moralidade, efi ciência e 
transparência dos serviços prestados pelo controle externo estadual;
Considerando o disposto no art. 118 da Constituição do Estado do Pará e 
no art. 2°, inciso IX, da Lei Complementar n°. 81 de 26 de abril de 2012;
Considerando fi nalmente a manifestação da Presidência constante da Ata 
n° 5.940, desta data.
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1° Fica aprovado o projeto de lei, em anexo, que dispõe sobre a ex-
tinção e criação de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, e autorizada a Presidência a 
encaminhá-lo à consideração da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º As despesas decorrentes da implantação do disposto no referido 
projeto de lei correrão à conta das dotações orçamentárias do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão Ordi-
nária de 7 de novembro de 2023.


